
C:\Users\Utente\Documents\060_determina affidamento diretto gite a.s. 2024-25.rtf 

  

 

 
                                     DIREZIONE DIDATTICA 

                               2° CIRCOLO MARSCIANO 
www.marsciano2circolo.it 

Via Francesco Maria Ferri, 06055 Marsciano (Pg) 

              Tel. 075-8742217 Mail: pgee042003@istruzione.it - PEC: 

pgee042003@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80007620547 - C.M.: pgee042003 - C.U.U.: UFFF7B 

 

 

Prot. 2970II.5                                 Marsciano 21 Marzo  2025  

 

Oggetto: Determina a contrarre per Aggiudicazione della  Trattativa Diretta su 

MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i 

servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, per l’affidamento della fornitura di 

materiale di facile consumo ad uso didattico   a.s. 2024-25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto della fornitura  del servizio di cui 

all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



C:\Users\Utente\Documents\060_determina affidamento diretto gite a.s. 2024-25.rtf 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i 

criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 

negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 

euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato con delibera 

n.93 del Consiglio di Circolo del 15.01.2025; 

RILEVATA    la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di materiale di facile 

consumo ad uso didattico  a.s. 204-25 che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più   operatori economici ; 

 

 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della 

presente fornitura; 

TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti 

alla categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di 

connettività, per i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 

euro; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. 

Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, è pari ad 

€ 11888,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b) 

D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 

all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

DATO ATTO     che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti  

                                    rispondenti a quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione  

                                     scolastica; 

 

CONSIDERATO       che il Dirigente Scolastico con  provvedimento con provvedimento  

                                      prot.n. 2488 del 11.03.2025 ha  individuato l’operatore economico   

                                      BRAGIOLA SPA - Via della Pallotta, 38 -  06126 Perugia     

                                      P.Iva: 00149520546; 

 

CONSIDERATO           che il Dirigente Scolastico con determina prot.n. 2510 del 11.03.2025 ha  

                                       dato avvio alla trattativa diretta con l’ unico operatore economico Bragiola  

                                       Spa di Perugia; 

 

TENUTO CONTO  che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, 



C:\Users\Utente\Documents\060_determina affidamento diretto gite a.s. 2024-25.rtf 

                                   l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti  

                                   ragioni:comprovata solidità dell’operatore economico BRAGIOLA SPA –  

                                 Via della Pallotta, 38 -  06126 Perugia  P.Iva: 00149520546 ; 

 

                                   

   VISTO                      l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio   

                                     di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  

 

CONSIDERATO         che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, b) (D. L.gs    

                                      36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo  

                                      strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal  

                                      RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la  

                                      semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 

VISTO    l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di  

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO che la ditta Bragiola Spa di Perugia ha presentato offerta tramite MEPA 

entro i termini previsti, 18 marzo 2025 ore 13,00, per un importo di € 

11.865,58 (undicimilaottocentosessantacinque/58 )al netto dell’IVA  ; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico con provvedimento prot.n. 2968II.5 del 

21.03.2025 ha dichiarato l’offerta congrua; 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

Art. 1 

               di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b)  del Dlgs 36/2023 in conformità con il 

D.I. 129/2018 tramite stipula della Trattativa Diretta (TD) n.NG5058975  su MEPA di CONSIP 

spa)  all’operatore economico BRAGIOLA SPA - Via della Pallotta, 38 -  06126 Perugia P.Iva: 

00149520546 la fornitura del materiale di facile consumo ad uso didattico  a.s. 2024-25. 

Art. 2 

L’importo stimato per la fornitura del servizio è di euro 23.881,82 11.865,58 

(undicimilaottocentosessantacinque/58 )IVA esclusa. 

Art. 3 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato 



C:\Users\Utente\Documents\060_determina affidamento diretto gite a.s. 2024-25.rtf 

Art. 4 

Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Elvira Baldini  quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Prof.ssa Elvira Baldini 

                                                                                                       Firmato digitalmente  


		2025-03-21T11:43:17+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@2b917636[
  nome=Elvira
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@4f9d6135[
  cognome=Baldini
]
	Firma Elettronica Avanzata di Elvira Baldini/BLDLVR61C69L103S




